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Václavovský festival znovu přilákal  
davy diváků

V polovině listopadu se Václavov 
znovu změnil v Mekku ochotnického 
divadla. Patnáctý ročník přehlídky O 
Václava z Václavova sem přilákal davy 
návštěvníků, kteří se mohli v přátel-
ském prostředí místního kulturáku těšit 
výkony ochotníků v jedenácti předsta-
veních.

Festival odstartovalo ve středu 16. 
listopadu slavnostní zahájení, u kterého 
nechyběli radní za Olomoucký kraj Jan 

Žůrek, svébohovská starostka Martina 
Šťastná a domácí, zábřežský, starosta 
František John. Pódium poté patřilo taš-
kařici o falešném štěněti podle Jindřicha 
Plachty Amina ex machina lanškroun-
ské Škeble (na snímku). Start přehlídky 
byl víc než vydařený, představení zís-
kalo bronzového Václavíčka, cenu di-
váků. Tím lanškrounští neskončili, ná-
sledoval válečný příběh Vlak v podání 
Praškeble. (Pokračování na straně 7)

•  Druhé zasedání Zastupitelstva města Zábřeh se uskuteční  
ve středu 9. prosince od 16 hodin v kině Retro.  

•  Roznos tohoto vydání zpravodaje do poštovních  
schránek bude probíhat od 1. do 6. prosince, distribuci  

zajišťuje Česká pošta, s. p.
•  Příští číslo zpravodaje Zábřeh vyjde ve středu 21. prosince.

Novým parkovištěm skončila  
revitalizace Výsluní

Na sídlišti Výsluní skončila úprava 
prostranství před kotelnou – poslední 
etapa jeho revitalizace. Město tak roz-
šířilo dosavadní nedostatečný počet par-
kovacích ploch. Nově zde vzniklo 29 
parkovacích stání doplněných o travní 
a stromovou zeleň. „Vysadili jsme šest 
nových stromů, abychom tak nahradi-
li ty dřeviny, které kvůli stavbě musely 
být odstraněny,“ vysvětlil starosta Fran-
tišek John. 

Součástí stavby byla i modernizace 
kontejnerových hnízd. Nádoby zůstaly 
převážně na obvyklých místech, získaly 
ale dlážděný podklad a jejich rozestavě-
ní je přístupnější pro svozovou techniku. 
V místě parkování se také zmodernizo-
valo veřejné osvětlení, na zastávce auto-
busu pak bylo osazeno nové. 

Úprava parkování, která přišla město 

na více než 4,8 milionu korun, ukonči-
la celkovou revitalizaci Výsluní městem 
realizovanou od roku 2013. Od té doby 
se zde podařilo postavit nové workouto-
vé a fitness hřiště, dětské hřiště, opravit 
dožité asfaltové hřiště, zpřístupnit pane-
lové domy pro příjezd záchranných slo-
žek, vybudovat cestičky pro pěší mezi 
panelovými domy, modernizovat mobi-
liář, uspořádat šikmá parkovací stání v 
ulici Ladislava Fialy a kolmá i podélná 
stání v ulici Jana Welzla. 

Na poslední etapu revitalizace navá-
zala v říjnu ještě oprava komunikace 
na ulici Ladislava Fialy. Po rekonstruk-
ci inženýrských sítí v minulých letech 
byly v ulici vyměněny silniční obrubní-
ky a komunikace získala nový asfalto-
vý povrch. Hodnota těchto prací dosáhla 
1,5 milionu korun.            (red)

V podloubí zámku bude strom splněných přání
Městská sociální zařízení připravila v 

součinnosti s městem tradiční charitativní 
akci Strom splněných přání, jejímž smys-
lem je potěšit děti z Domova pro osamělé 
rodiče s dětmi vánočním dárkem.

„Děti z domova se už moc těší na Vá-
noce a napsaly dopis Ježíškovi, kam svě-
řily svá tajná přání. Ty, které ještě neumě-
jí psát, svoje přání nakreslily. S pomocí 
maminek potom vytvořily vánoční obálky, 
do kterých dopisy složily a v úterý 6. pro-
since si je zavěsí na Strom splněných přá-
ní,“ uvedla vedoucí městských sociálních 
zařízení Petra Janů.

Všichni, kdo se rozhodnou splnit ně-

které dětské přání, mohou přijít od úter-
ního večera do podloubí budovy měst-
ského úřadu na Masarykově náměstí, 
kde bude stát obálkami ověšený vánoční 
stromeček. 

Zabalený dárek je poté potřeba předat 
do Domova pro osamělé rodiče s dětmi 
na adresu Tunklova 1 nejpozději do 19. 
prosince. Důležité je u dárku připnout 
kartičku se jménem dítěte. „Děkujeme, 
že nám pomáháte dělat Vánoce krásněj-
ší a plnit dětem jejich přání,“ dodala za 
kolektiv pracovníků domova Petra Janů. 
Dárky budou dětem předány pod vánoč-
ním stromečkem. (red)

Setkání s Mikulášem opět na náměstí
Město Zábřeh, Spolek Metoděj a 

Skautské středisko Skalička zvou na tra-
diční Setkání s Mikulášem, při kterém se 
rozzáří vánoční strom i světelná výzdoba 
města. Kulturní program startuje v nedě-
li 4. prosince na Masarykově náměstí v 
15 hodin. Pro děti a rodiče bude připra-
vena výtvarná dílna, vánoční tradice i ne-
beská pošta s dopisy pro Ježíška. Dobrou 
náladu navodí folk-rocková kapela Korki 

z Přerova. 
Bohatá bude i nabídka občerstvení. Ná-

městí provoní punč, svařák i palačinky. 
Vyvrcholením akce bude příchod svatého 
Mikuláše a jeho družiny. Po setmění zapá-
lí starosta města druhou svíčku na advent-
ním věnci. Společně s Mikulášem a dětmi 
pak rozsvítí vánoční strom v novém svě-
telném aranžmá. Následovat bude oblíbe-
ná nadílka v podloubí zámku. (red)

Kamery posílí bezpečnost v centru a přednádraží
Zábřeh postupně pokračuje v rozši-

řování kamerového a dohledového sy-
tému. V centru města byly doplněny tři 
kamerové body, které budou dohlížet na 
křižovatku ulic Žižkova a Havlíčkova 
a na prostor před prodejnou Bali (dříve 
Račice).

Současných 18 kamer pomáhá v boji 
se zločinem ať už preventivně, nebo při 
samotném dohledávání a ztotožňování 
pachatelů trestné činnosti i vandalství. 

Tři nové statické kamery budou ještě le-
tos dobudovány v přednádražním prosto-
ru. Tam doplní kamerové body instalova-
né v minulých letech.

Záměrem rozšiřování kamerového a 
dohledového systému je především pre-
vence kriminality. Na pořízení nových 
kamer v centru města byla poskytnuta 
dotace ministerstva vnitra v rámci Pro-
gramu prevence kriminality na místní 
úrovni ve výši 323.225 Kč. (red)

Město získalo ocenění za účty  
na sociálních sítích

Facebookový a instagramový profil 
města Zábřeh slaví úspěch. Spolek Kva-
likom, který každoročně hodnotí práci 
měst a obcí se sociálními sítěmi, ocenil v 
soutěži Zlatý lajk zábřežský instagramo-
vý účet jako nejlepší v Olomouckém kraji 
a profil na facebooku jako druhý nejlepší. 

 „Úřad prostřednictvím facebooko-
vé stránky komunikuje od roku 2009. 
Na instagramu pak od roku 2017, za 
tu dobu jste se na něm mohli setkat se 
stovkami příspěvků a příběhů. Za tento 
úspěch nicméně vděčíme komunitě tisí-
ců fanoušků, kteří označují městský pro-
fil, sdílí příspěvky, komentují a sledují 
nás,“ poděkovala správkyně profilu Lu-
cie Mahdalová. 

Odborná komise zhodnotila, 
že je instagramový profil města 
ukázkou velmi kvalitní komuni-
kace. Z možných 40 získal 38 
bodů v rámci hodnocených měst 
nad 10 tisíc obyvatel. „Účet 
je spravován na profesionál-
ní úrovni a obyvatelům města i 
turistům přináší skvělý obsah, 
který řadíme mezi to nejlepší, 
co české radnice na sociálních 
sítích produkují. Tím, že město 
spravuje aktivně a pečlivě svůj 

profil na instagramu, za prvé přibližuje 
dění ve městě mladší generaci a cílové 
skupině, která tuto síť používá, za dru-
hé úspěšně podporuje turistický ruch,“ 
uvedla v hodnocení porota.

Facebookový profil byl vyhodnocen 
jako aktivní, spolehlivý a moderně spra-
vovaný komunikační kanál, obyvateli 
hojně sledovaný a využívaný, posty jsou 
čtivé, kombinují se různé typy příspěv-
ků, obsah je informativní, ale i zábavný a 
zajímavý. „Radnice tím prokazuje úsilí a 
snahu usnadnit občanům přístup k infor-
macím, aktivně a moderně komunikovat, 
a to i nad rámec obvyklých povinností,“ 
dodala porota. (red)

Adventní zpívání podpoří nemocné děti
Již po devatenácté děti ze zábřežských 

mateřských a základních škol společ-
ně přivítají vánoční období dobročinným 
koncertem. Také letos prostřednictvím vý-
těžku z dobrovolného vstupného podpoří 
spolu s organizátory ze Zábřežské kulturní 
činnost obecně prospěšné společnosti Šan-
ce. Ta pomáhá dětem s hematologickým a 
onkologickým onemocněním i jejich ro-
dinám. Pásma vánočních koled zazpívají 
v pondělí 19. prosince děti z mateřských 

škol Pohádka, Strejcova a Zahradní a sbo-
ry ze základních škol Školská a Severo-
východ. „Těší nás, že patronát nad akcí 
převzal profesor Vladimír Mihál, význam-
ná osobnost dětské pediatrie v oblasti on-
kologie, bývalý přednosta dětské kliniky a 
zakladatel olomoucké Šance,“ uvedl Zde-
něk David z kulturního domu. Koncert 
pod tradičním názvem Adventní zpívání 
má v sále kulturního domu začátek v 16 
hodin. (red)

• Technické služby města Zábřeh upozorňují, že svoz odpadu v době vánočních 
svátků bude probíhat dle harmonogramu. 

Informace z města



Den boje za svobodu a demokracii a 
Mezinárodní den studentstva si v jeho 
předvečer, ve středu 16. listopadu, připo-
mněli také na gymnáziu. Zde si studenti 
třetího ročníku vyššího gymnázia připra-

vili pro své mladší spolužáky na dvacet 
stanovišť s kvízy a soutěžemi přibližují-
cími reálie socialistického Českosloven-
ska i pád režimu. Na soutěžící mj. čekaly 
nástrahy vojenského výcviku, ve ztemně-
lé knihovně listovali knihami zakázaných 
autorů, poslouchali undergroundové písně 
a museli přečkat výslech StB. Seznámili 
se ale také se soudobou módou, slavnými 
československými sportovci či porovná-
vali ceny a příjmy v osmdesátých letech 
a dnes.

Došlo také na místní reálie ukazující 
vzhled Zábřeha v čase či fotografie růz-
ných akcí, jichž se účastnili jejich praro-
diče. To vše odlehčenou a zábavnou for-
mou, v níž zdaleka nešlo jen o fakta, ale 
kde nechyběly ani sportovní výkony a dů-
ležitý byl i postřeh či kreativita.   (red)
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KRÁTCE Z RADY
Rada města na svém 2. jednání v 

úterý 15. listopadu projednala přede-
vším blok podkladů pro blížící se zase-
dání zastupitelstva města, kromě toho 
se zabývala i následujícími materiály:

• Udělila souhlas MŠ Strejcova a 
ZŠ a MŠ R. Pavlů s realizací projektu 
Šablony OP JAK.

• Schválila poskytnutí investič-
ní dotace 20.000 Kč pro Volejbalový 
sportovní klub Zábřeh, která je určena 
na pořízení válce na antuku s elektric-
kým pohonem. 

• Schválila poskytnutí dotace 
45.000 Kč pro BŘEH z. s., která je ur-
čena na Welzlův kvadriatlon 2022.

• Schválila poskytnutí dotace 
36.000 Kč pro TJ LOKO Zábřeh urče-
nou na celoroční činnost.

• Schválila snížení výměry země-
dělských pozemků o výměře 3.500 m2 
z pachtovní smlouvy s Agrodružstvem 
Zábřeh z důvodu plánované výstavby 
výrobních areálů, a to od 1. 1. 2023.

• Schválila krátkodobou výpůjčku 
budovy Sušilova 41 Generálnímu ředi-
telství cel na 29 dní pro potřeby výcvi-
ku specializovaného útvaru Celní sprá-
vy ČR.

• Souhlasila s opravou volného 
městského bytu č. 7 velikosti 2 + 1 v 
domě ČSA 7 v předběžné ceně oprav 
616.000 Kč vč. 15 % DPH, bytu č. 
3 velikosti 3 + 1 v domě 28. října 7 
(předběžná cena 699.000 Kč) a bytu č. 
5 velikosti 2 + 1 v domě 17. listopadu 
3 (předběžná cena 682.000 Kč). 

• Schválila uzavření dodatku ke 
smlouvě o dílo s firmou ENCO group, 
kterým se upravuje termín dokončení 
auditu z 31. 10. na 2. 12. 2022.

• Schválila uzavření smlouvy na 
zpracování dokumentace Změny č. 3 
Územního plánu Zábřeh s Ing. arch. 
Vladimírem Dujkou v celkové výši 
270.000 Kč bez DPH.

• Schválila napojení budov města 
na metropolitní optickou síť města Zá-
břeh.

• Schválila podání žádosti o dotaci 
do Národního plánu obnovy na projekt 
Pobytová odlehčovací služba Zábřeh, 
Sušilova.

• Vzala na vědomí harmonogram 
jednání rady a zastupitelstva města. 

• Schválila Plán zimní údržby 
místních a účelových komunikací a 
chodníků pro město Zábřeh a jeho 
místní části pro zimní období 2022 – 
2023.

• Souhlasila s tím, aby příspěvko-
vá organizace Technické služby Zá-
břeh podala žádost o dotaci na poříze-
ní kompostérů pro místní části Hněv-
kov, Václavov a Pivonín a pro chatové 
oblasti.  (red)

Na gymnáziu slavili Den studentů 
zábavnou soutěží

Zdeňka Švábová (93) 
Jan Had (76) 
Zdenka Hrochová (89) 
Jaroslav Doubrava (82)
Ing. Richard Horníček (79) 
Alois Němec (86) 
Adolf Hányš (93) 
Veronika Florianová (64) 
Magdalena Mrázková (71) 
Olga Čermáková (87) 
Marie Karafiátová (87) 
Jan Sroka (69) 
Josef Nýdecký (70) 
Helena Šmídová (71)
Vlasta Jarmarová (82)
Miroslava Hlavová (59) 

Rozloučili jsme se
7. 10.

10. 10.
12. 10.
13. 10.
15. 10.
22.10.
23.10.
23.10.
23.10.
24.10.
25.10.
26.10.
29.10.
2. 11.
9. 11.

16. 11.

Přednáškový Maraton 
oslaví jubileum

Ve dnech 20. až 22. ledna se na 
Gymnáziu Zábřeh uskuteční 10. roč-
ník Přednáškového maratonu, komu-
nitní akce nabité přednáškami odbor-
níků i laiků pro širokou veřejnost. Té-
mata jsou velmi různorodá, takže kaž-
dý si najde alespoň jednu z přednášek, 
která ho zaujme. 

A na koho se mohou návštěvníci tě-
šit letos? Například novinář, fotograf 
a historik Miroslav Kobza povypráví 
o místních pověstech, jejich vzniku i 
o tom, které byly postupem času vy-
vráceny, ale také, které jsou pravdi-
vé. Miroslav Macek nabídne přednáš-
ku na téma Slasti a strasti překladate-
le Shakespearových sonetů (a to s ob-
zvláštním zřetelem k jejich muzikál-
nosti). Zájemci o další přednášky i ti, 
kteří by sami měli zájem přednášet, se 
dozví víc na www.prednaskovy-mara-
ton.cz či z plakátů.  (red)

V pátek 11. listopadu pořádala mateř-
ská škola Strejcova Svatomartinské puto-
vání. Děti se společně s rodiči vydaly na 
podvečerní vycházku ze školní zahrady až 
ke Katolickému domu. Cesta je vedla po 
kreslených zlatých podkovách, na cestu si 
svítily lucernami. 

Svatého Martina přivolaly děti básnič-
kou a pokřikem. Po chvilce čekání se ob-
jevil jezdec na koni, který nejenže me-
čem zvítězil nad zlotřilými zbrojnoši, ale 
také zachránil ubohého žebráka a obdaro-
val diváky. Svatý Martin – Slávek Přibyl 
s přáteli – sice avizoval „vezu sněhu jen 
trochu“, ovšem za pár dní se nad Zábře-

hem opravdu začaly sypat sněhové vloč-
ky.   (red)

Svatý Martin sníh nakonec přivezl

Z ČINNOSTI MĚSTSKÉ 
POLICIE

V říjnu strážníci zaznamenali 855 
událostí, zasahovali u jedenácti kráde-
ží v obchodech, odchytili čtyři volně 
pobíhající psy. Ve čtyřiadvaceti přípa-
dech také řešili opilce povalující se na 
veřejných prostranstvích. Mimo to ře-
šili i následující případy:

• Hned dvakrát v průběhu půl hodi-
ny zasahovali 7. října v provozovnách v 
centru města. Nejdříve na Žižkově uli-
ci, kde si vyšlápl jeden z hostů na men-
šího a mladšího muže. Po příjezdu hlíd-
ky ale oba svorně tvrdili, že šlo jen o 
kamarádské pošťuchování, po důrazné 
domluvě provozovnu opustili. Chvilku 
nato v občerstvení na Havlíčkově ulici 
hlídka zadržela a vyprovodila agresiv-
ního muže, který vyhrožoval obsluze a 
následně ochucovadlo ze stolu sypal do 
připravovaných pokrmů.

• Dvakrát řešili také agresi mezi 
příbuznými. Nejdřív 12. října, kdy na 
parkovišti jednoho z marketů na ulici 
ČSA muž udeřil pěstí do hlavy svého 
mladšího bratra tak, že upadl na zem. 
Na místo byla přivolána záchranka, 
která napadeného ošetřila a převez-
la do nemocnice k vyšetření. Inciden-
tu přítomná matka byla poučena, jak 
má postupovat, pokud by se problémy 
opakovaly. K dalšímu střetu došlo 20. 
října v bytu na Kozinově ulici, odkud 
se linuly zvuky vzbuzující podezře-
ní z domácího násilí. Přivolané hlídky 
městské policie i Police ČR se marně 
pokoušely do bytu dostat, po souhla-
su sestry obyvatelky bytu došlo k od-
vrtání zámku. Zde nalezly starší ženu, 
která tvrdila, že spala, v bytě se nic 
nestalo a kromě ní v něm nikdo není. 
V pokoji se ale nacházel mladší muž, 
její rodinný příslušník. I on tvrdil, že 
spal, následně ale připustil, že k hádce 
došlo, dechová zkouška ukázala 1,19 
promile. Žena byla poučena, že domá-
cí násilí má nahlásit, což vzala na vě-
domí.

• A do třetice dvakrát také pacifi-
kovali muže zjevně nebezpečné pro 
své okolí. Poprvé 13. října na Krum-
pachu, kde se po sídlišti pohyboval 
muž vyzbrojený nožem a sekerou. Vý-
jezd spolu s hlídkou Policie ČR proká-
zal, že situace byla skutečně riskantní. 
Zmatený vyzbrojený muž se vydal do 
ulic pronásledovat démony, následo-
val proto převoz na služebnu Policie 
ČR. Ve státní svátek 28. října pak za-
sahovali na parkovišti u čerpací stani-
ce na Olomoucké ulici. Zde se po sil-
nici motal muž, který odmítal komuni-
kovat a před hlídkou utekl do provo-
zovny stanice. Odmítl prokázat totož-
nost a začal se chovat agresivně, takže 
nakonec nezbylo, než jej zpacifikovat 
a převézt na služebnu Policie ČR. Ná-
sledně mu byl proveden pozitivní test 
na drogy, poté putoval do Protialko-
holní stanice v Olomouci.  (red)

Školní rok zahájila MŠ Pohádka za-
hradní slavností, na kterou děti samy 
upekly jablečný závin. Radost jim uděla-
ly vlastnoručně sklizené brambory z vy-
výšeného záhonu, které proměnily v růz-
né kulinářské pochoutky okořeněné vy-
pěstovanými bylinkami. Vyvýšené záho-
ny a bylinková pyramida byly financová-
ny z ekologického Programu na podpo-
ru vzdělávání, výchovy a osvěty v Olo-
mouckém kraji v roce 2022, ve kterém 
škola získala finanční podporu 30.000 
Kč.

Rozšíření poznatků o přírodě české i 
cizokrajné přinesla dětem oblíbená Lesní 
pedagogika a EVVO záchranný program 
představující papoušky z celého světa.

Centrem podzimních aktivit se stala 
školní zahrada. Děti spolupracovaly na 
vybudování zimních hnízdišť pro ježka a 
krmítek pro veverky či založení dalších 
vyvýšených záhonů a kompostéru. Lás-

ku k přírodě a zdravý životní styl prohlu-
bovaly i na podzimních výletech. Na Hu-
menci a kopcích Oborníku se pořádaly 
drakiády, jízdu s vozíkem plným kaštanů 
si děti vyzkoušely při výjezdu ke krmelci. 

Díky šikovným rodičům proběhl dal-
ší ročník Dýňování. Roztodivná dýňová 
strašidla pak zdobila vstup do školy. Za-
končením podzimu byl strašidelný karne-
val s příchutí punče a Martinských rohlíč-
ků.         (red)

Pestrý podzim v Pohádce

Státní svátek Den boje za svobodu a de-
mokracii připomněl Milion chvilek Zá-
břeh ve středu 16. listopadu promítáním 
filmu Havel a debatou. Ta v kině Retro 
proběhla s Tatianou Kunstfeldovou pů-
vodem z Ukrajiny, která žije v České re-
publice už desítky let a nyní pomáhá ukra-
jinským uprchlíkům. Na řadu položených 
otázek poutavě odpovídala, řeč byla mj. i o 
tématu vztahujícímu se k státnímu svátku, 
a to o svobodě a demokracii na Ukrajině. 

Milion chvilek Zábřeh zároveň zve na 
další akci, kdy v pátek 16. prosince připo-
mene Václava Havla při příležitosti výro-
čí jeho úmrtí (18. prosince 2011). Akce se 
uskuteční v Levandulové kavárně (v pří-
padě příznivého počasí před kavárnou) od 
17 hodin. V rámci akce proběhne debata s 
hostem, disidentem Václavem Sittou. Vy-
stoupí žáci ZUŠ Zábřeh a k zakoupení bu-
dou oblíbené ořechové rohlíčky Václava 
Havla.         (red)

Milion chvilek připomněl 17. listopad

Vánoční hvězda se stala symbolem nej-
krásnějších svátků. Pro těžce nemocné 
děti je ale symbolem mnohem důležitěj-
ším, pomáhá jim na jejich cestě za zdra-
vím. Už tradiční charitativní sbírka společ-
nosti Šance Olomouc pomáhá dětem, kte-
ré se léčí na hemato-onkologickém oddě-
lení Dětské kliniky Fakultní nemocnice v 
Olomouci. Letošní sbírka je jubilejní, slaví 
totiž pětadvacet let. 

Ve městě se letos Hvězda prodávala po 
mši v neděli 27. listopadu v kostele sv. 
Bartoloměje, od pondělí 28. listopadu jsou 

k dostání v mateřské škole Severáček, zá-
kladních školách B. Němcová, Školská a 
ZŠ a DDM Krasohled, VOŠ a SŠ auto-
mobilní, gymnáziu, na městském úřadě, v 
České spořitelně či Knihkupectví Patka a 
na řadě dalších míst. 

Letošní výtěžek, který zůstává jako pře-
dešlé peníze v regionu, bude využitý na 
humanizaci nemocničního prostředí, ná-
kup nadstandardního vybavení a zdravot-
nických potřeb, finanční a sociální pomoc 
rodinám, financování rekondičních pobytů 
pro malé pacienty po léčbě atd.         (red)

Vánoční hvězda slaví čtvrt století
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p l a v e c k ý  a r e á l
Zá b ř e h

Po - Pá
9:00 - 11:00 | 14:00 - 17:00

So
9:00 - 10:00

AUTOKLÍČE ŠKOLSKÁ 8
ZÁBŘEH

Tel.: 605 410 442

 

 

581 114 715 

NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 50 000Kč 
00pppppppppppppppPŘÍSPĚVEK 

www.hanza.com  

 

lenka.stepanova@hanza.com 

Prosperující firma v Zábřehu s dlouholetým 
působením na zahraničním trhu                     
se švédským vlastníkem 

hledá do svého týmu zkušené: 

Nabízíme:  

 Práci na jednosměnný provoz 
 firemní stravování, akce 
 5 týdnů dovolené 
 13. plat 
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TJ Sokol Zábřeh - všestrannost s tradicí prospívá tělu i duši

Nabízíme pestré cvičení pro ženy i muže s prvky 
tradičních i moderních metod zdravého pohybu 

(Pilates, Čchi kung aj.). Obtížnost i cena je  
přizpůsobena starší věkové kategorii. 
První hodina zdarma, další za 50 Kč. 

Cvičíme v sokolovně v 1. patře,  
v pondělí a v pátek od 19 do 20 hod. 

Více informací na tel. 602 416 413, Aleš Kostelka. 
Těšíme se na vás. 

     
    

       
     

AUTO
PNEUSERVIS

Sobota 31. prosince - 20.00 hodin 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Hraje MELODIK ROCK 
… záruka dobré muziky 
Vstupné 250 Kč 
V ceně vstupenka + místenka + přípitek 
Předprodej na recepci Charity Zábřeh, Žižkova 15,  739 246 015 
Bohaté občerstvení všeho druhu 

Katolický dům Zábřeh 

Přijmeme účetní na pracovní poměr,  
plný úvazek se znalostí účetnictví, daňové  

evidence, DPH, mzdové problematiky.  
 

Předpokládané datum nástupu 1. 2. 2023.
 

Požadujeme zkušenosti, předchozí praxi  
v oboru, komunikativnost.

Životopisy je možné zasílat na e-mail: 
ucetni@enternet.cz

Příprava aut na STK + provedení STK
Výměna filtrů / Výměna kapalin

Pneuservis: Přezouvání do 21, vyvažování pneu, opravy defektů 
Drobné opravy (brzdy, tlumiče, aj....)

Tel: 732 799 942 / Družstevní 344 Leština
Otevírací doba: Po - Pá 7:00 – 15:00
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DIVADELNÍ 
PŘEDPLATNÉ 

20
23

ABONENTNÍ SKUPINA

ABONENTNÍ SKUPINA

ABONENTKU JE MOŽNÉ ZAKOUPIT DO 9.12.
více informací na www.kulturak.info

✓
✓
✓
✓
✓
✓
✓

VÝHODY PRO PŘEDPLATITELE:

DUETY
MONIKA ABSOLONOVÁ 

a FILIP BLAŽEK

TERASA
KATEŘINA BROŽOVÁ

DANA MORÁVKOVÁ

RUDOLF HRUŠÍNSKÝ 

a další

SLEPICE
NA ZÁDECH

VOJTĚCH DYK

TATIANA DYKOVÁ 

a RADOVAN KLUČKA

CAVEWOMAN

DANIELA

CHODĚROVÁ

MIROSLAV HANUŠ

TOMÁŠ MĚCHÁČEK

KAREL ZIMA

ZKURVENÍ 
HAVLISTI

POSLEDNÍ ZE 
ŽHAVÝCH MILENCŮ

SIMONA STAŠOVÁ 

a PETR NÁROŽNÝ

   PŘEDNOSTNÍ PRÁVO NÁKUPU PRO STÁVAJÍCÍ PŘEDPLATITELE
   VÝHODNĚJŠÍ CENA VSTUPENKY NA JEDNOTLIVÁ PŘEDSTAVENÍ  
   JISTOTA STÁLÉHO MÍSTA V HLEDIŠTI
   PŘENOSNOST ABONENTKY (lze ji darovat nebo zapůjčit)
   ÚSPORA ČASU PŘI NÁKUPU VSTUPENEK
   VEČERY VE SPOLEČNOSTI HERECKÝCH HVĚZD
   VIP BONUS (sleva 100 Kč při zakoupení vstupenky na představení ZÁNIK SAMOTY BERHOF v podání Moravského divadla Olomouc)
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Muzeum Zábřeh hostilo 2. listopadu ve 
svých prostorách jubilejní 10. ročník sou-
těže Toulky zábřežskou historií určené žá-
kům 8. tříd základních škol ze Zábřeha a 
okolí i tercie místního gymnázia. Vlas-
tivědné muzeum v Šumperku, pod nějž 
Muzeum Zábřeh spadá, soutěž i letos po-
řádalo ve spolupráci s Jaroslavem Vítem, 
který si pro tříčlenná družstva připravil 
množství úkolů, které měly prověřit jak 
historický přehled soutěžících, tak jejich 
postřeh a znalost regionu a města. 

Soutěžilo se například v poznávání 
předmětů ze stálé expozice věnované ději-
nám Zábřeha, dále v doplňování postřehů 
z fiktivního rozhovoru Jana Eskymo We-
lzla s novinářem Golombkem, v rozezná-
vání regionálních architektonických a pří-
rodních zajímavostí i v dalších aktivitách. 
Nově byly připraveny otázky na téma stát-
ních svátků, družstva hledala architekto-
nické prvky budov zábřežského náměstí, 
popisovala erb rodu Tunklů a dešifrovala 
nápis na jejich erbovní desce v průjezdu 
zámku.

Z napínavého klání nakonec vyšlo ví-
tězně družstvo B z nižšího gymnázia, dru-
zí pak byli dějezpytci ze ZŠ B. Němcové 
a třetí příčku obsadil tým ze ZŠ a DDM 
Krasohled. (red)

Osmáci se utkali  
ve znalostech  

zábřežské historie

Soutěž o dušičkovou 
vazbu

Zábřežští zahrádkáři uspořádali již tře-
tím rokem soutěž o nejkrásnější dušičko-
vou vazbu. Soutěž probíhala na facebooko-
vých stránkách Zahrádkáři Zábřeh. Na prv-
ním místě mezi jednatřiceti vazbami skon-
čila Simona Pěničková, na druhém Tereza 
Horníčková a na třetím Veronika Bílá. Za-
jištění soutěže podpořil Olomoucký kraj, 
město Zábřeh a Úsovsko a. s.            (red)

O víkendu 5. a 6. listopadu se v České 
Lípě sešli nejlepší plavci masters, aby bo-
jovali o republikové mistrovské tituly. Pla-
vecký klub Zábřeh měl na této akci dva zá-
stupce. Petr Horvát ml. (kategorie A) star-
toval ve všech 15 disciplínách, což mu vy-
neslo 8 titulů, k tomu přidal 6x stříbro a 
jeden bronz. Petr Horvát st. (kategorie E) 
získal zlato na 100 m znak, dvě stříbrné a 
tři bronzové medaile.  (red)

Plavci dovezli medaile

Spolek Metoděj připravuje na neděli 11. 
prosince tradiční Putování za betlémy. V 
itineráři výletu za předvánočními krásami 
Slezska je návštěva Opavy, zámků v Kra-
vařích a Janovicích a prohlídka kaple Na-
vštívení Panny Marie v Lipkách. Odjezd 
v 7 hodin od vlakového nádraží. Přihlášky 
a informace u Aleny Hedrichové, tel: 732 
552 732.  (red)

Putování za betlémy

Ořez porostů v období 
vegetačního klidu

V sobotu 12. listopadu se v Praze kona-
lo Mistrovství ČR karate EMESKAI. Zá-
břežští karatisté si odtud dovezli hned tři 
nejcennější kovy. Postarali se o to členové 
zábřežské výpravy Nikol Nádeníčková v 
kategorii bojů FO, Marek Blaha v katego-
rii bojů MG a Zdeněk Bombera v katego-
rii bojů MB. Završili tak úspěšnou sezónu 
zábřežského oddílu. 

Předtím cenné kovy vybojovali karatis-
té na posledním ligovém podzimním tur-
naji, který proběhl 23. října na ZŠ a DDM 
Krasohled. Na domácí půdě mistryně Ale-
na Bajerová, vedoucí oddílu, získala hned 
dvě první místa v kategorii Forma Contra 
Set i v kategorii bojů FA, Nikol Nádeníč-
ková 2. místo v kategorii FYO a Matyáš 
Krmela 3. místo v kategorii M16.  (red)

Zábřežští karatisté 
zlatí na mistrovství ČR

Jak na hlasování na voličský průkaz 

Dne 6. prosince 2022  
by se dožil 100 let náš tatínek,  

dědeček a pradědeček, 

pan Václav Doležel. 
S láskou vzpomínají dcery  

Hana a Marcela s rodinami. 

Chemie na Školské baví i slaví úspěch

Dne 11. listopadu jsme vzpomněli 23. výročí úmrtí  
a 30. listopadu 100 let od narození  
 našeho manžela, tatínka, dědečka,                   

bratra, strýce a kamaráda,  

pana Františka Švédy 
ze Zábřeha, kde prožil celý svůj 

krásný, někdy i těžký život. 
Vzpomínáme. 

V sobotu 10. prosince 2022 uplyne 19 let  
od úmrtí naší dcery,  

paní Milady Morávkové 
ze Zábřehu.

Stále vzpomínáme a nikdy nezapomeneme.
Rodiče Milada a Karel Staňkovi  

ze Zábřehu.

Společnost ČEZ Distribuce a. s. upozor-
ňuje, že v souvislosti s energetickým zá-
konem je na pozemcích, přes které vede 
nadzemní elektrické vedení, nebo do nich 
zasahuje ochranné pásmo, nezbytné pra-
videlně odstraňovat a oklesťovat porosty 
přesahující výšku 3 m, které mohou ohro-
žovat spolehlivé provozování zařízení dis-
tribuční soustavy. 

Samotné odstranění či ořez vegetace je 
nezbytné dle platného zákona provádět v 
období vegetačního klidu, tedy od listopa-
du do března. Pokud vlastník či uživatel 
pozemku ani po předchozím upozornění 
nezajistí odstranění porostu v potřebném 
rozsahu, má provozovatel právo dle vlast-
ního uvážení odstranit a oklestit porosty, 
které ohrožují bezpečné a spolehlivé pro-
vozování distribuční soustavy.  (red)

V minulém školním roce byl Svazem 
chemického průmyslu ČR vyhlášen tře-
tí ročník soutěže, jejímž cílem je podpořit 
zájem o výuku chemie uplatněním moder-
ních přístupů a atraktivních prvků výuky. 
Do soutěže se opakovaně zapojila učitelka 
ZŠ Školská Pavlína Hamplová. Její pro-
jekt byl odbornou komisí vybrán a finanč-
ně oceněn – část své odměny věnovala na 
nákup vybavení do chemické laboratoře. 

Vítězné projekty byly slavnostně před-
staveny na společenském Večeru s českou 
chemií ve čtvrtek 10. listopadu v Praze, 

kde vybraní pedagogové převzali certifiká-
ty Oceněný projekt roku 2022. 

Soutěž vyvrcholí prezentací jednotli-
vých projektů na chemické konferenci, kte-
rá se bude konat na začátku příštího roku v 
Praze. „Žáci naší školy mají nejen úžasnou 
učitelku chemie, ale zásluhou města také 
zcela nově vybavenou a zrekonstruovanou 
chemickou laboratoř. I díky tomu se zvý-
šil zájem žáků o chemii, jsou jim nabíze-
ny i kroužky chemie, které ve svém volném 
čase navštěvují,“ doplnil ředitel školy Mi-
loš Lachnit.         (red)

Volič, který nebude v době volby prezi-
denta České republiky ve dnech 13. a 14. 
ledna (případné druhé kolo 27. a 28. ledna) 
ve volebním okrsku v místě svého trvalé-
ho pobytu, může hlasovat na voličský prů-
kaz v jakémkoliv stálém volebním okrsku 
na území ČR nebo v jakémkoliv zvlášt-
ním volebním okrsku v zahraničí (blíže viz 
webové stránky ministerstva vnitra). 

O voličský průkaz může volič požádat 
následujícími způsoby:

1. osobně; v tomto případě není písem-
ná žádost vyžadována, o vydání průkazu 
touto formou lze požádat nejpozději do 
11. ledna 2023 do 16.00 hodin.

2. písemně – písemná žádost musí být 
doručena nejpozději do 6. ledna 2023 do 
16.00 hodin příslušnému obecnímu úřadu. 
Podání může být učiněno takto:

• v listinné podobě opatřené úředně 
ověřeným podpisem voliče, 

• v elektronické podobě zaslané pro-
střednictvím datové schránky (musí se 
jednat o osobní datovou schránku voliče, 
zaslání žádosti z datové schránky jiné oso-
by je nepřípustné).

Novelou volebních zákonů byla zruše-
na možnost zaslání žádosti o vydání volič-
ského průkazu v elektronické podobě s 
uznávaným elektronickým podpisem!

Voličské průkazy se mohou vydávat 
nejdříve ve čtvrtek 29. prosince 2022, a to:

1. osobně voliči,
2. osobě, která se prokáže písemnou 

plnou mocí s ověřeným podpisem voliče 
k převzetí průkazu,

3. voličský průkaz se voliči v dostateč-
ném předstihu zašle na jím uvedenou ad-
resu v ČR nebo v zahraničí, popř. jej lze 
zaslat i na adresu zastupitelského úřadu.

Voliči, kteří budou chtít volit na volič-
ský průkaz, si o něj mohou požádat osob-
ně na městském úřadě, Masarykovo ná-
městí 510/6 (v kanceláři vyřizující občan-
ské průkazy/pasy, ve vyvolávacím systé-
mu zvolit Evidence obyvatel), v úředních 
hodinách Po, St 8:00 – 17:00, Út, Čt a Pá 
8:00 – 14:00, tel: 583 468 225. V úterý 
dne 27. prosince bude úřad uzavřen. Ve 
čtvrtek a pátek 29. a 30. prosince bude za-
jištěna služba pro vydávání průkazů. 

V případě, že volič výslovně nepožádá 
pouze o voličský průkaz na některé kolo, 
úřad mu vydá průkaz pro obě kola volby 
(jeden pro první a druhý pro druhé kolo). 
O vydání voličského průkazu lze za stej-
ných podmínek požádat také v době mezi 
prvním a druhým kolem volby. Městský 
úřad v této době může vydávat průkaz nej-
později do 16.00 hodin 25. ledna. 

Dojde-li ke ztrátě či zcizení voličského 
průkazu, nelze vystavit jeho duplikát a ne-
bude možno volit. 

Možnost volit v nemocnici nebo v ob-
dobném zařízení:

Při pobytu ve zdravotnickém zařízení, 
zařízení sociálních služeb či obdobném 
zařízení může volič rovněž volit. Má ně-
kolik možností, jak postupovat.

V případě předpokladu, že volič bude 
dlouhodobě v nemocnici apod. a bude 
tam i v době volby prezidenta, osoba sto-
jící v čele zařízení by jej měla informovat 
o možnosti zápisu do zvláštního seznamu 
voličů. Volič pak hlasuje do přenosné vo-
lební schránky, se kterou se za ním dostaví 
členové okrskové volební komise. Hlaso-
vací lístky i úřední obálku mu vydá komi-
se před hlasováním.

Zvláštní seznam se předává městské-
mu úřadu nejpozději 9. ledna do 14.00 ho-
din, ve druhém kole do 23. ledna do 14.00 
hodin. Potvrzení o zápisu zašle městský 
úřad, u kterého byl volič zapsán do zvlášt-
ního seznamu, obecnímu úřadu v obci, 
kde má trvalý pobyt, a to dva dny před za-
hájením voleb. 

V případě krátkodobého pobytu nebo 
v případě, že volič neví, kde se o volbách 
bude nacházet (např. předpokládaná hos-
pitalizace), se jeví jako nejvhodnější vy-
řízení voličského průkazu, na který volič 
může volit v jakémkoliv volebním okrsku. 
Hlasování v těchto zařízeních zajistí okrs-
ková volební komise po předchozím po-
žádání. Hlasování pak probíhá obdobně 
jako u dlouhodobého pobytu. 

Dojde-li k hospitalizaci voliče po uza-
vření zvláštního či stálého seznamu voličů 
a volič nemá voličský průkaz, je tato sku-
tečnost považována za faktickou překážku 
ve výkonu volebního práva. (red)
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Skladby světových autorů, ale přede-
vším autorská díla flétnistky a skladatelky 
Sophie Mavrogenidou zněly v neděli 13. 
listopadu zaplněným kostelem sv. Barbo-
ry. Na klavír ji doprovázel Martin Hroch, 
dramaturg koncertní řady Bravo Zábřeh, v 
jehož rámci se akce podpořená Olomouc-

kým krajem a Nadací Život umělce 
uskutečnila. 

Brněnská rodačka, která se pova-
žuje více za Řekyni, studovala také 
v Paříži a v současné době vyučuje 
na umělecké škole v Aténách. Má 
za sebou řadu koncertů jak v do-
movském Řecku, tak v zahraničí, 
nadále ale spolupracuje také s čes-
kými umělci. Diváci se dočkali děl 
Bacha, Händela či Glucka. Hlavní 
pozornost ale poutaly vlastní au-
torčiny skladby Salome, Passacag-
lia, Dumka či Prosmoni. V Zábře-
ze ale ve světové premiéře zazněl i 
Valčík slz věnovaný obětem válek. 

Závěr pak patřil autorčině skladbě Taran-
tella. Originalita skladeb, skvělý hudební 
výkon i zaujetí vytvořily z koncertu výji-
mečný zážitek, k tomu dopomohlo i obe-
censtvo, které flétnistku ocenilo dvakrát 
ovacemi ve stoje. (red)

Flétnistku ocenil dvojnásobný aplaus

Metoděj zve na 
Silvestrovskou veselici

Všechny příznivce dobré pohody zve 
Spolek Metoděj ke společnému prožití zá-
věrečných chvil letošního kalendářního 
roku a společnému přivítání roku 2023 při 
Silvestrovské veselici, kterou připravuje 
na sobotu 31. prosince. K tanci i poslechu 
zahraje skupina Melodik rock. Vstupenku 
s místenkou v hodnotě 250 Kč (v ceně je 
rovněž přípitek a malý dárek) možno za-
koupit v předprodeji na recepci Charity 
Zábřeh, tel: 739 246 015. (red)

Požehnání zábřežským děkanem P. 
Radkem Maláčem v neděli 20. listopadu 
završilo tříleté úsilí o rekonstrukci 189 let 
starého Hohnova kříže v Krumpachu nad 
Bořinami. K jeho vzniku se váže známá 
pověst, kdy se letní noci roku 1816 vra-
cel zábřežský měšťan a řezník Karel Hohn 
domů z nákupu dobytka. Doprovázel ho 
velký řeznický pes. Poblíž místa, kde dnes 
stojí kříž, se na něj vrhli tři lupiči. Roz-
poutala se šarvátka, řezníkovi šlo o život, 
na pomoc mu přispěchal jeho pes. Jedno-
mu z lupičů prokousl ruku, druhého pova-
lil, třetího srazil k zemi Hohn sám. Jako 
díkůvzdání dal Karel Hohn se svou man-
želkou Amálií postavit v roce 1833 kříž 
poblíž místa přepadení, datum 12. srpna 
1816 uvedené na zadní straně podstavce 
se zřejmě vztahuje k této události. 

Vrchní část kříže se časem rozbila. 
Kříž byl opraven a v září 1928 děkanem 
Msgre. Janem Křtitelem Malotou posvě-

cen. Zub času ale působil i nadále. Roku 
2019 odstartovala Emílie Janů (rozená 
Hohnová) spolu s nejbližší rodinou sna-
hu o obnovu důstojného vzhledu kříže. 
Odborné práce provedl kamenosochař 
Petr Daněk z Olomouce, úprava okolí 
si vyžádala množství brigádnických ho-
din, rekonstrukce byla finančně podpo-
řena dotací Olomouckého kraje a města 
Zábřeha, farním muzeem a rodinou Janů. 
 (red)

Rekonstrukci kříže završilo požehnání

O třetí adventní neděli 11. prosince po-
zve děti, ale i dospělé kino Retro na ve-
selou hudební předvánoční pohádku. Ta 
vypráví o tom, co všechno se může stát, 
když nebeská dvojice Mikuláš, Andělka 
a čert Brbla popletou své přípravy na Vá-
noce, a jaké z toho mohou vzniknout roz-
tomilé zmatky a motanice. Pohádka, kte-
rou připravilo ostravské Divadlo Sympa-
tie, je vhodná pro děti od tří let. Akce má 
začátek v 15 hodin, vstupné je jednotné 
pro děti i dospělé – 80 korun. (red)

Popletené Vánoce

Pomocí crowdfundingu se podaři-
lo Martinu Fišerovi vydat v těchto dnech 
svou prvotinu. Jednadvacetiletý autor ze 
Zábřežska se pustil do dobrodružného ro-
mánu Vykoupení Černé vlaštovky. V his-
torické fikci odehrávající se v námořním 
prostředí druhé poloviny 18. století čte-
nář sleduje osudy piráta Edwarda Tenne-
ra, který se vydává na moře kvůli lásce za 
vidinou bohatství. Na druhé straně záko-
na je britský velitel Henry Johnson. Spo-
lu, ale proti sobě, se vydávají najít ztrace-
né bohatství. 

Kniha vyšla v nakladatelství Pointa a 
nyní je již v prodeji. „Díky vám jsem si 
mohl splnit svůj spisovatelský sen. Ať už 
jste tento projekt zaregistrovali v květnu 
během předprodeje, nebo až nyní, tak se 
nebojte, knihu najdete v každém dobrém 
internetovém nebo kamenném knihkupec-
tví, samozřejmě včetně místního knihku-
pectví Patka. Pokud máte rádi dobrodruž-
né historické romány, tak neváhejte, věřím, 
že se vám tento počin bude líbit,“ děkuje 
autor.  (red)

Prvotina mladého 
autora jde do prodeje

Příjemné setkání s vánoční atmosférou 
připravil kulturní dům na středu 7. prosin-
ce, kdy se Zábřeh stane jednou ze zastá-
vek vánočního turné oblíbeného zpěvá-
ka, kytaristy a skladatele Janka Ledecké-
ho. Toho doprovodí kapela, dívčí vokály 
a také přední české smyčcové kvarteto M. 
Nostitz Quartet.

Návštěvníci koncertu se mohou těšit na 
nestárnoucí vánoční hity Ryba rybě nebo 
Nejdelší noc, ale také na evergreeny, jaký-
mi jsou Budu všechno, co si budeš přát, 

Proklínám nebo Pěkná, pěkná, pěkná. „Na 
každém koncertu zahraju asi deset vánoč-
ních písniček, ale hlavně ty, na které moji 
fanoušci čekají,“ uvedl k letošnímu turné 
Janek Ledecký, jehož písničky z alba Sli-
by se maj plnit o Vánocích u nás již více 
než dvacet let neodmyslitelně patří k vá-
noční atmosféře.

Koncert jedné z našich nejznámějších 
hudebních hvězd má začátek v 19 hodin. 
Pořadatelé upozorňují, že v prodeji jsou 
poslední volné vstupenky.  (red)

Ledecký přiveze vánoční atmosféru  

Ať žije Kuba!, tak se jmenuje posled-
ní cestovatelská přednáška letošního roku, 
kterou nabídne kino Retro ve čtvrtek 8. 
prosince. Tentokrát se bude jednat o vý-
pravu na magický „Ostrov svobody“, jak 
ho v loňském roce měla možnost poznat 
Saša Ryvolová. „Kuba je země mnoha 
protikladů. Nabízí okázalá koloniální sídla 
i chátrající paláce, bělostné pláže a prů-
zračně modré moře v kontrastu s chudin-
skými čtvrtěmi kdysi překrásných měst a 
frontami na cokoliv,“ přiblížila zemi Che 
Guevary nebo Ernesta Hemingwaye zku-
šená cestovatelka a obdivovatelka zábřež-
ského J. E. Welzla. Její přednáška začne 
v obvyklých 17 hodin, vstupné na akci je 
dobrovolné.  (red)

Viva Cuba!

Kulturní dům zve v neděli 11. prosin-
ce na tradiční adventní koncert klasické 
hudby do kostela sv. Barbory. Pozvání do 
Zábřehu tentokrát přijal titulární varhaník 
a ředitel kůru kutnohorské farnosti Vik-
tor Darebný. Ten pravidelně vystupuje 
na sólových koncertech, ale i jako kore-
petitor významných hudebních těles, ja-
kými jsou Symfonický orchestr hlavního 
města Prahy FOK nebo Komorní filhar-
monie Pardubice. Je také korepetitorem 

Učitelského smíšeného pěveckého sboru 
Tyl v Kutné Hoře, který je nejstarším do-
sud zpívajícím sborem na našem území. 
V programu zábřežského koncertu zazní 
skladby Johanna Pachelbela, Clauda Bal-
bastre, vánoční preludia pro varhany Kar-
la Židka a díla dalších autorů. Dokona-
lý prožitek zajistí návštěvníkům snímá-
ní hry na varhany a následná projekce na 
plátno. Vstupné na akci se začátkem v 16 
hodin je dobrovolné.  (red)

Adventní varhanní koncert v Barborce

Jak se vyrovnat s obavami z budoucnos-
ti v nejisté době, řešit problémy ve vzta-
zích, najít smysl života… I na tyto otáz-
ky budou hledat odpověď návštěvníci už 
pátého ročníku kurzu Alfa. Ten od středy 
18. ledna pořádá po třináct týdnů na De-
vítce (Farní 9) zábřežská farnost. Zváni 
jsou všichni, kdo se chtějí více dozvědět o 
křesťanství, hledají víru či oporu v těžkých 
časech. Setkání začínají vždy v 18.00 ho-
din, hosty čekají společné chvíle u zajíma-
vých témat, debaty v menších skupinách, 
noví přátelé a pohodové posezení nad dob-
rým jídlem. Kurzy jsou dobrovolné, urče-
né pro širokou veřejnost. Více informací 
a přihlašování na www.rkfzabreh.rps.cz, 
www.kurzyalfa.cz, e-mail: alfa.zabreh@
seznam.cz, tel: 737 295 087. Vstup zdar-
ma.  (red)

Kurzy Alfa popáté

S velkým bandem 
vystoupí Petr Bende
Přitažlivého hudebního hosta si pozval 

na svůj tradiční vánoční koncert zábřež-
ský orchestr Moravia Big Band. V úterý 
13. prosince vystoupí v kulturním domě 
spolu s velkým bandem někdejší finalista 
druhé řady soutěže SuperStar, zpěvák Petr 
Bende. Koncert začíná v 19 hodin.

„Bende je především muzikant, který 
nikdy neřešil hudební styly. Vydal již de-
vět úspěšných autorských alb, která se 
těší nejen zájmu fanoušků, ale jsou pozi-
tivně přijímána také hudebními kritiky. V 
posledních letech se našel také ve vánoč-
ní tematice a jeho předvánoční koncerty 
mívají jedinečnou atmosféru,“ představil 
krátce osobitého zpěváka Zdeněk David 
ze Zábřežské kulturní. Vedle Petra Bende 
vystoupí s orchestrem Moravia Big Band 
pod taktovkou kapelníka Pavla Doubravy 
také jeho současní kmenoví zpěváci. Ná-
vštěvníci koncertu, který slibuje mimořád-
ný hudební zážitek, se tak mohou těšit na 
pořádnou nadílku swingové, jazzové, ale i 
populární hudby.

Vstupenky na tradiční akci lze pořídit 
online na www.kulturak.info nebo v zá-
břežském infocentru. (red)

Snow film festu 
kralovalo sjíždění 

vodopádů
Je to již příjemná tradice, že Snow film 

fest beznadějně zaplní sál kina Retro, je-
hož návštěvníci si užívají pohodovou at-
mosféru, a hlavně snímky o sněhu, horách 
a lidech. Jinak tomu nebylo ani ve čtvrtek 
17. listopadu, kdy přehlídku zahájil ka-
nadský snímek Bez pádla pojednávající o 
čtveřici snowboardistů, kteří se vydali po 
řece Columbia sjíždět okolní svahy. Úvod 
byl víc než povedený, film obdržel třetí 
nejvyšší počet diváckých hlasů. Po ital-
ské Prozíravosti zachycující skialpinistic-
kou expedici do Nepálu provedl host pře-
hlídky Michael Pokorný při své diashow 
na lyžích diváky poslední evropskou divo-
činou, švédským národním parkem Sarek. 

Druhý blok zahájil úspěšně český doku-
ment o cestě do Antarktidy a prvovýstupu 
na bezejmennou horu na tomto zamrzlém 
kontinentu Pro vrchol až na konec svě-
ta, který získal mezi diváky druhé místo. 
Do tyrolských hor pak zavedl návštěvní-
ky přehlídky snímek Innsbruck. Powder. 
People.

Další český film Jyrgalan představil 
partu freeriderů, kteří zamířili do bývalé-
ho důlního města Jyrgalan v Kyrgyzstá-
nu. Závěr – a vrchol večera – nabídl Ledo-
vý tanec na Godafossu přibližující čtveři-
ci špičkových kajakářů, kteří se vydali na 
Island, aby zde na Godafossu (Vodopádu 
bohů) zvládli řadu úspěšných cest na nej-
různějších trasách. Jejich příběh u diváků 
zvítězil, což potvrdilo následné vyhlášení 
výsledků hlasování a předání cen vyloso-
vaným účastníkům ankety. (red)

(Dokončení ze strany 1)
Čtvrtek nabídl dvě představení soubo-

ru Vojan z Libice nad Cidlinou: pohádku 
Měla babka čtyři jabka, večer pak klasiku, 
komedii Slaměný klobouk. Ta u diváků 
získala stříbrného Václavíčka.

V pátek se představili kojetínští Mi-
moni komedií Haná se nesódí. Veselohra 
se zpěvy sklidila ohlas u odborné poroty 
i diváků, a tak si z přehlídky odvezla obě 
hlavní ceny – Václava z Václavova i Vác-
lavíčka. Pátek pak ve svižném tempu po-
kračoval kriminalistickým kabaretem na 
motivy oblíbeného filmu Adéla ještě ne-

večeřela divadelního souboru Radar/Hro-
beso Praha.

Sobota patřila souborům z jihovýchod-
ní Moravy – Divadlo Blic z Ostrožské 
Nové Vsi uvedlo muzikál o pohnutém osu-
du Edith Piaf, divadelníci z Kroměříže ko-
medii Milá matko a uherskobrodské diva-
dlo Brod bláznivou komedií Trhni si, otče!.
Vydařená přehlídka vyvrcholila v neděli 
20. listopadu dalším muzikálem, tentokrát 
hrál divadelní spolek Vicena představení 
Se starci na chmelu, a uzavřela ji komedie 
Vrátila se jednou v noci lanškrounského 
Divadla Ve středu. (red)

Václavovský festival znovu přilákal davy diváků 

Rocková klasika, ale i drum'n'bass za-
zní spolu na jedné hudební scéně v sobo-
tu 17. prosince. Nejdřív na jevišti kultur-
ního domu, které bude tentokrát i hledi-
štěm, zazní v podání skupiny 4WD nej-
větší hity kapel jako The Doors nebo Ro-
lling Stones a následně přítomné roztančí 
zábřežský Dj Wentoline. Kulturák se pro 
návštěvníky neobvyklé předvánoční akce 
otevře v 19 hodin, koncert odstartuje o 
hodinu později. Vstupné činí v předpro-
deji sto korun, v den akce vstupenka pod-
raží o 70 Kč. (red)

Za oponou zahrají 4WD
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Pátek 2. prosince

Úterý 6. prosince

Neděle 4. prosince

Sobota 10. prosince

Neděle 11. prosince

Sobota 3. prosince

Středa 7. prosince

PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 2
Fantasy, 135 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:00, 130 Kč
A PAK PŘIŠLA LÁSKA…
Komedie, 85 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 120 Kč

SOBOTA PRO ŽENY
Nordic Walking (9:00 – 11:00, okolí Moravské Sázavy), cvičení na trampolínkách (9:00 – 10:00, kulturní 
dům, malý/velký sál). Přihlášky na www.kulturak.info nebo na tel: 725 046 589.
PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 2
Fantasy, 135 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:00, 130 Kč
VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Komedie, 118 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

NEJVĚTŠÍ DAR
Pohádka, 93 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 14:00, 120 Kč
MIKULÁŠSKÁ: ALBATROS
Taneční i poslechové odpoledne. Oblíbené duo zahraje populární melodie různých hudebních stylů. 
Občerstvení zajištěno. Kulturní dům, velký sál, 14:00 – 18:00, 70 Kč
SETKÁNÍ S MIKULÁŠEM A ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Výtvarná dílna, nebeská pošta, bohatá nabídka občerstvení, příchod Mikuláše a jeho družiny v 16:30, po 
setmění rozsvícení vánočního stromu, nadílka v průchodu zámku. Masarykovo náměstí, od 15:00                                                                     
ADVENTNÍ KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ Koncertní sál ZUŠ, 15:00
JESENÍKY – KRÁLOVSTVÍ HORSKÉ DIVOČINY
Dokument, 51 min, bez omezení, české znění. Po promítání BESEDA S TVŮRCI. 
 Kino Retro, 16:00, 100 Kč
TOP GUN: MAVERICK
Akční, 131 min, nevhodné do 12 let, dabing. Kino Retro, 19:00, 130 Kč

MIKULÁŠ Klub důchodců, Nerudova 7, 14:00

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY S DENÍKEM Před Levandulovou kavárnou, 18:00
JANEK LEDECKÝ: VÁNOČNÍ TURNÉ
Koncert plný hitů i vánočních songů v doprovodu M. Nostitz Quartet. Kulturní dům, 19:00, 490, 550 a 590 Kč 

VÁNOČNÍ BOŽENKA
Tradiční vánoční trh s programem a občerstvením, prodej výrobků dětí. Před ZŠ B. Němcové, 14:00 – 16:30
2. ADVENTNÍ ČTVRTEK A SILENCE & JOY Před Levandulovou kavárnou, 15:00 – 19:00
ADVENTNÍ STEZKA
Interaktivní procházka adventní školkou s tvořením a hrami. MŠ Severáček, 16:30 – 18:00, vstup zdarma
VIVA CUBA!
Země mnoha protikladů očima cestovatelky Saši Ryvolové. Kino Retro, 17:00, vstupné dobrovolné
A PAK PŘIŠLA LÁSKA…
Komedie, 85 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 120 Kč

PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 2
Fantasy, 135 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:00, 130 Kč
TANEČNÍ KOLONA 
Závěrečné veřejné představení účastníků kurzu tanečních pro rodinné příslušníky a přátele. Hraje skupina 
Marbo. Doprovodný program, občerstvení zajištěno. Kulturní dům, velký sál, 18:00 – 24:00, 180 Kč
BLACK PANTHER: WAKANDA NECHŤ ŽIJE
Akční, 161 min, nevhodné do 12 let, dabing. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

PŮJDEM SPOLU DO BETLÉMA                         
Vedoucí p. Kirchnerová, 605 709 260. Odjezd ČD, 9:14                                                                                             
VÁNOČNÍ PLAVÁNÍ
Večerní plavání při svíčkách. Punč, alko i nealko pro všechny. Plavecký areál Zábřeh, 16:00
PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 2
Fantasy, 135 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:00, 130 Kč
VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Komedie, 118 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

PUTOVÁNÍ ZA BETLÉMY Přihlášky a informace u p. Hedrichové, 732 552 732.
ADVENTNÍ LITOMYŠL Přihlášky u p. Reslerové do 4. 12., 731 207 933, odjezd ČD, 7:37                                                                                
POPLETENÉ VÁNOCE
Veselou hudební pohádku připravilo Divadlo Sympatie Ostrava. Kino Retro, 15:00, 80 Kč
VIKTOR DAREBNÝ: VARHANY
Adventní varhanní koncert bude snímán a promítán na plátno. Kostel sv. Barbory, 16:00, vstupné dobrovolné
NEJVĚTŠÍ DAR
Pohádka, 93 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:30, 120 Kč
SPOLU
Drama, 117 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 20:00, 120 Kč

VÁNOČNÍ PRAHA: TECHNICKÉ MUZEUM, VÁNOČNÍ TRHY
Vedoucí p. Sklenářová, 605 450 743. Odjezd ČD, 6:39
VÁNOČNÍ VÝSTAVA (13. – 15. 12.)
Doprovodný program. Aula ZŠ Školská, 8.00 – 16:00
VYSTOUPENÍ DĚTÍ MŠ SEVERÁČEK Klub důchodců, Nerudova 7, 10:00
JESENÍKY – KRÁLOVSTVÍ HORSKÉ DIVOČINY
Dokument, 51 min, české znění. Po promítání BESEDA S TVŮRCI. Kino Retro, 17:30, 100 Kč
PETR BENDE A MORAVIA BIG BAND
Tradiční vánoční koncert. Pestrý mix písní se závěrečnými koledami. Kulturní dům, 19:00, 340, 390 a 440 Kč
UDÁLOST
Drama, 100 min, nepřístupné do 15 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 110 Kč

ZPÍVÁNÍ NA SCHODECH – SE ŠKOLNÍM SBOREM SLAVÍK A SLAVÍČEK                            
 ZŠ Školská, 15:00
VÁNOČNÍ KONCERT ŽÁKŮ DECHOVÉHO ORCHESTRU ZUŠ
                                    Koncertní sál ZUŠ, 17:00                                                      

Čtvrtek 22. prosince

Sobota 24. prosince

Pátek 9. prosince

AVATAR: THE WAY OF WATER 3D HFR – PŘEDPREMIÉRA
Fantasy, 193 min, bez omezení, dabing.  Kino Retro, 18:00, 160 Kč

VÁNOČNÍ VÝSTAVA (15. – 18. 12.)
Vánoční aranžmá, prodej svícnů, vazeb, cukroví a drobných dárků, vánoční punč, ukázka činnosti žáků 
školy. Střední škola sociální péče a služeb, 15. 12., 9:00 – 17:00 / 16. 12., 8:00 – 17:00
VÁNOČNÍ (NE)BLÁZNĚNÍ
Dílničky, žákovská vystoupení, zpívání u stromu, diskotéka pro malé i velké. Občerstvení zajištěno. 
 ZŠ a DDM Krasohled, 15:00 – 20:00
3. ADVENTNÍ ČTVRTEK A ZAKAFY Před Levandulovou kavárnou, 15:00 – 19:00
AVATAR: THE WAY OF WATER 
Fantasy, 193 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 16:00, 150 Kč
VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Komedie, 118 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ Střední škola sociální péče a služeb Zábřeh, 8:00 – 17:00
POHÁDKY NA VÁNOCE
Dvě pohádky s písničkami a koledami pro vánoční čas. Pro děti od 3 let, děti MŠ a ZŠ i veřejnost. Připravilo 
Divadlo Pohádka Praha. Kulturní dům, velký sál, 8:30 a 10:00, 70 Kč
VZPOMÍNKA NA VÁCLAVA HAVLA
Host: Václav Sitta, vystoupí žáci ZUŠ Zábřeh, k zakoupení budou oblíbené rohlíčky V. Havla.
 Levandulová kavárna, 17:00
NEJVĚTŠÍ DAR
Pohádka, 93 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:30, 120 Kč
AVATAR: THE WAY OF WATER 3D HFR 
Fantasy, 193 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 20:00, 160 Kč

PŘEDVÁNOČNÍ TVOŘENÍ 
Výroba dekorativních andílků, vhodné pro děti od 6 let. Nutná registrace (od 12. 12.): zabreh@muzeum-
sumperk.cz. Muzeum Zábřeh, 10:00 – 12:00, 50 Kč, doprovod dospělých 40 Kč 
DIVNOSVĚT
Animovaný, 99 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 14:30, 120 Kč
PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČASE 2
Fantasy, 135 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:00, 130 Kč
ADVENTNÍ KONCERT – SCHOLA GAUDIUM Kulturní dům Václavov, 17:00
4WD & DJ WENTOLINE
Největší hity legendárních kapel. Afterparty s Dj Wentolinem. Občerstvení zajištěno. 
 Kulturní dům, jeviště velkého sálu, open 19:00, start 20:00, předprodej 100 Kč, v den akce 170 Kč
AVATAR: THE WAY OF WATER 3D HFR 
Fantasy, 193 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 20:00, 160 Kč

PŘEDVÁNOČNÍ BOHOSLUŽBA
Vystoupení dětí, koledy, biblické poselství. Na Bořinách, 9:30
NEJVĚTŠÍ DAR
Pohádka, 93 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 13:30, 120 Kč
ADVENTNÍ KONCERT DECHOVÉHO ORCHESTRU Kostel sv. Bartoloměje, 15:00
AVATAR: THE WAY OF WATER 
Fantasy, 193 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 16:00, 150 Kč
A PAK PŘIŠLA LÁSKA…
Komedie, 85 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 120 Kč

ADVENTNÍ ZPÍVÁNÍ – 19. ROČNÍK
Dobročinný koncert na podporu činnosti obecně prospěšné společnosti Šance. Vystoupí dětské 
pěvecké sbory ze zábřežských mateřských a základních škol. 
 Kulturní dům, velký sál, 16:00, vstupné dobrovolné

PŘEDVÁNOČNÍ POSEZENÍ Klub důchodců, Nerudova 7, 14:00
BOŽENKA MÁ TALENT
2. ročník dětské show, určeno i pro veřejnost. ZŠ B. Němcové, tělocvična, 16:00

4. ADVENTNÍ ČTVRTEK Před Levandulovou kavárnou, 15:00 – 19:00
AVATAR: THE WAY OF WATER 3D HFR 
Fantasy, 193 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 16:00, 160 Kč
WHITNEY HOUSTON: I WANNA DANCE WITH SOMEBODY
Hudební, 140 min, nevhodné do 12 let, titulky. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

NEJVĚTŠÍ DAR
Pohádka, 93 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:30, 120 Kč
AVATAR: THE WAY OF WATER 
Fantasy, 193 min, bez omezení, titulky. Kino Retro, 20:00, 150 Kč

RYBOVA MŠE Kostel sv. Bartoloměje, 23:00

RYBOVA MŠE – KONCERTNÍ PROVEDENÍ Kostel sv. Bartoloměje, 16:00
DIVNOSVĚT
Animovaný, 99 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 17:30, 120 Kč
AVATAR: THE WAY OF WATER 3D HFR 
Fantasy, 193 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 20:00, 160 Kč

AVATAR: THE WAY OF WATER 
Fantasy, 193 min, bez omezení, titulky. Kino Retro, 16:00, 150 Kč
SVATOŠTĚPÁNSKÉ PŘEDSTAVENÍ – ŽENITBA Kulturní dům Václavov, 17:00
VÁNOČNÍ PŘÍBĚH
Komedie, 118 min, nevhodné do 12 let, české znění. Kino Retro, 20:00, 140 Kč

MIKULÁŠOVY PATÁLIE: JAK TO CELÉ ZAČALO
Animovaný, 82 min, bez omezení, dabing. Kino Retro, 15:30, 100 Kč
NEJVĚTŠÍ DAR
Pohádka, 93 min, bez omezení, české znění. Kino Retro, 17:30, 120 Kč

Čtvrtek 8. prosince

Úterý 13. prosince

Středa 14. prosince

Čtvrtek 15. prosince

Pátek 16. prosince

Sobota 17. prosince

Neděle 18. prosince

Pondělí 19. prosince

Úterý 20. prosince

Pátek 23. prosince

Neděle 25. prosince

Pondělí 26. prosince

Úterý 27. prosince

Divadlo Václav


